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Ornithologischer Rundbrief für Nordbaden  

und angrenzende Gebiete 

Nr. 66: Februar und März 2015 

  

Michael Wink 

Die Verteilung der Rundbriefe erfolgt in regelmäßigen Abständen kostenlos per E-Mail. Sie können 

den Rundbrief abonnieren oder abbestellen unter www.avifauna-nordbaden.de/rundbrief.htm 

Liebe Avifaunisten und Birder 

Insgesamt lagen rund 36000 Beobachtungsmeldungen aus dem Bereich Nordbaden für den Zeitraum 

Feb und März 2015 vor, die vorwiegend über Ornitho.de ge-

meldet wurden. Für den Rundbrief wurden alle Daten von 

Ornitho.de [Kreise MA, HD (Stadt und Rhein-Neckar-Kreis), 

KA (Stadt und Land, PF (Stadt und Enzkreis), RA und BAD, 

Neckar-Odenwaldkreis (MOS)] ausgewertet, ferner die Da-

ten, die direkt an uns geschickt wurden. Die angrenzenden 

Gebiete in RLP und HE sind nur unvollständig erfasst, da uns 

von dort nur wenige Ornitho.de Datensätze zur Bearbei-

tung vorliegen. Bedingt durch die sehr große Anzahl an Be-

obachtungsmeldungen muss sich der Rundbrief auf unge-

wöhnliche oder bemerkenswerte Beobachtungen (selte-

nere Arten) beschränken. Weitere Daten kann jeder Inte-

ressierte leicht über www.ornitho.de selbst abzurufen  Blaumeisen © H. Bott 

Hinweis: !ǊǘŜƴΣ ŘƛŜ ƛƴ hǊƴƛǘƘƻΦŘŜ ŀƭǎ αƎŜǎŎƘǸǘȊǘά ƎŜƳŜƭŘŜǘ ǿŜǊŘŜƴΣ ǿŜǊŘŜƴ ƛƳ .ŜǊƛŎƘǘ ǾŜǊǘǊŀǳƭƛŎƘ ōŜπ

handelt. Bitte melden Sie Ihre Beobachtungen aber nur als αgeschütztάΣ ǿŜƴƴ ŘƛŜ {ǘŀƴŘƻǊǘŜ oder Arten 

wirklich gefährdet sind. Diese als geschützt gemeldeten Arten machen bei Herstellung des Reports 

besonders viel Arbeit. .ƛǘǘŜ ǾŜǊƳŜƛŘŜƴ {ƛŜ ŘƛŜ IŅǳŦƛƎƪŜƛǘǎŀƴƎŀōŜ αȄά ōŜƛ hǊƴƛǘƘƻΦŘŜΣ Řŀ ŘƛŜ aŜƭŘǳƴƎ 

ŜƴǘǿŜŘŜǊ ƴƛŎƘǘ ƻŘŜǊ ƴǳǊ Ƴƛǘ ŘŜǊ IŅǳŦƛƎƪŜƛǘ αмά ŀǳǎƎŜǿŜǊǘŜǘ ǿƛǊŘΦ .ƛǘǘŜ ƎŜōŜƴ {ƛŜ ōŜǎǎŜǊ ŜƛƴŜƴ {ŎƘŅǘȊπ

ǿŜǊǘ ŜƛƴΦ 9ōŜƴǎƻ ƪŀƴƴ ŘƛŜ !ƴƎŀōŜ α¦ƴōŜƪŀƴƴǘŜ !ǊǘΣ ǳƴōŜƪŀƴƴǘŜǊ DǊŜƛŦǾƻƎŜƭά ƴƛŎƘǘ ŀǳǎƎŜǿŜǊǘŜǘ ǿŜǊπ

den. Wenn Sie eine Seltenheit entdecken, beschreiben Sie bitte die Beobachtungsumstände und wo-

ran Sie die Art erkannt haben. 

Seit dem 6.12.2014 gibt es eine wichtige App für Smartphonebesitzer, mit der man im Gelände ortsge-

nau seine Beobachtungen erfassen kann. Die App arbeitet ähnlich wie der Orni-Logger hat 

aber den Vorteil, dass sie mit Ornitho.de kompatibel ist und die direkte Übertragung der 

Daten in Ornitho.de erlaubt. 

 Kennen Sie unsere Internetseite www.hd-birding.de? Auch dort finden Sie aktuelle Beobachtungen 

aus Nordbaden, Fotos oder Reiseberichte.  

http://www.avifauna-nordbaden.de/rundbrief.htm
http://www.ornitho.de/
http://www.hd-birding.de/
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Wetter daten für Feb und März 2015  
(Wetterdaten der Station Rheinsteten) 

Februar und März waren eher kalte Monate mit Nachtfrösten an vielen Tagen und nur geringen Nie-

derschlägen. Dadurch war die Vegetationsentwicklung deutlich später als 2014 und auch die Ankunft 

vieler Zugvögel verzögerte sich. 

Höchsttemperaturen im  Feb und März 2015   

   

Tiefsttemperaturen im  Feb und März 2015   
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Sonnenscheinstunden im  Feb und März 2015   

 

Niederschlagsmengen (mm) im  Feb und März 2015   
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Beobachter und Artenstatistik  
Tabelle 1 enthält eine Übersicht über die Beobachter in Nordbaden und die von ihnen bei Ornitho.de 

oder OGBW gemeldeten Beobachtungsdaten. Insgesamt wurden über 36000 Beobachtungen mit 

über 177 Arten im Zeitraum Feb und März 2015 für Nordbaden und Umgebung gemeldet, die in Tab. 

2 und Tab. 3 nach Arten bzw. Beobachtungshäufigkeit zusammengefasst wurden. 

Tab. 1 Beobachterstatistik (in Klammern steht die Zahl der Meldungen) Nur Melder mit mind. 10 
Beobachtungen wurden berücksichtigt. 
 
Klaus Hofmann (2915) 
Michael Wink (2205) 
Harald Bott (1581) 
Wolfgang Dreyer (1357) 
Jochen Roeder (1337) 
Tobias Lepp (1316) 
Klaus Lechner (1152) 
Günther Fehr (1147) 
Helmut Barié (1144) 
Michael Post (1032) 
Steffen Tillmanns (957) 
Friedrich Linhart (856) 
Meike Albert (679) 
Uli Kofler (659) 
Guido Waldmann (643) 
Wolfgang Schindler (601) 
Martin Boschert (500) 
Volker Saß (460) 
Jannik Stipp (452) 
Sabine Nonnenmann 
(423) 
Otmar Schmitt (413) 
Frank Laier (370) 
P.u.G.Rückert (305) 
Gisela Krewing-Ram-
bausek (300) 
Elmar Werling (286) 
Fabian Anger (262) 
Peter Baust (247) 
Susanne Donat (225) 
Oliver Brück (224) 
Fabian Schrauth (216) 
Uwe Diehl (206) 
Stefan Bücker (194) 

Gerd Schön (184) 
Max Schulz (181) 
Ute Mössinger (171) 
Thomas Berndt (166) 
Joachim Schröder (150) 
Werner Jansen (148) 
Matthias T. Müller (148) 
Martin Hochstein (140) 
Udo Weisser (137) 
Marianne Leis-Messer 
(137) 
Klaus Reiner (134) 
Matthias Hummel (127) 
Mare Haider (119) 
Herbert Voith (109) 
Thomas Fichtner (104) 
Harald Kranz (100) 
Siegfried Soldner (100) 
Philip Bauer (95) 
Thomas Senn (94) 
Joachim Frisch (89) 
Volker Probst (88) 
Jochen Müller (86) 
Jens Weilacher (83) 
Victor Vadasi (83) 
Thomas Speck (80) 
Erwin Sefrin (77) 
Stefan Bosch (65) 
Werner Seiler (64) 
Rainer Engelhardt (63) 
Jochen Lehmann (59) 
Elisabeth Heigl (56) 
Thomas Steiger (54) 
Joachim Schwane (52) 

Johannes Baust (51) 
Peter Maurer (49) 
Liese Lipponer (48) 
Inge Schlegel (46) 
Ralf Gramlich (45) 
Karin Probst (43) 
Jürgen Brauch (42) 
Hendrik Seitz-Moskaliuk 
(40) 
Jochen Theophil (39) 
Werner Schleid (39) 
Garnier Migrain (38) 
Michael Hahl (37) 
Karl Tümmler (36) 
Helmut Stumpf (36) 
Jens Erik Dietrich (34) 
Frieder Klöpfer (34) 
Laura Mössinger (33) 
Matthias Feuersenger (33) 
Folke Damminger (33) 
Karsten Kathol (31) 
Hartmut Pasewald (31) 
Mathias Essig (31) 
Kerstin Treutner (30) 
Roland Gromes (28) 
Peter Petermann (27) 
Martina Meiritz (27) 
Ulrich Dorka (26) 
Thilo Volz (25) 
Volker Schmidt (24) 
Sabine Ochs (23) 
Michael Braun (23) 
Jonathan Rosenkranz (22) 
Johannes Mayer (22) 

Sonja Friman (22) 
Felix Normann (21) 
Werner Benz (21) 
Rainer Deible (21) 
Samuel Knoblauch (20) 
Martin Janet (20) 
Inge Bücker (19) 
Frank Portala (19) 
Klaudia Schmiedke (17) 
Fabian Karwinkel (16) 
Sebastian Olschewski (16) 
Ferdinand Wegmann (15) 
Hubert Holland (15) 
Liviu Parau (14) 
Julia Schwandner (14) 
John F. Burton (14) 
Jörg Rathgeber (13) 
Ilse Bosch (13) 
Uwe Schaumann (13) 
Karl Wilhelm Beichert (12) 
Jan Distel (12) 
Volkhard Bauer (12) 
Tobias Züfle (11) 
Stefan Natterer (11) 
Klaus Geercken (10) 
Juan F. Masello (10) 
Jörg Klüber (10) 
Wolfgang Planck (10) 
Noémie Delaloye (10) 
Franz Rothenhäusler (10) 
 ()

   

  

 Mittelmeermöwe © K. Hofman  
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Tab. 2. Übersicht über die ornithologischen Beobachtungen aus Nordbaden und Umgebung im Zeit-
raum Feb und März 2015 (Neozoen oder Gefangenschaftsflüchtlinge sind rot markiert)-systemati-
sche Anordnung (N Beob. = Anzahl Beobachtungsmeldungen); 177 Arten wurden beobachtet. 
 

Nr. Art N 
Beob. 

Summe 
Ind. 

Maximum Mittel 
[N/Beob] 

von  bis  

1 Höckerschwan 354 1713 89      4.8 1.2.2015 3.4.2015 

2 Singschwan 1 0 0      0.0 22.2.2015 22.2.2015 

172 Trauerschwan 29 30 2      1.0 6.2.2015 31.3.2015 
173 Streifengans 27 31 3      1.1 2.2.2015 28.3.2015 

174 Schwanengans 31 618 30     19.9 1.2.2015 29.3.2015 

175 Brautente 1 1 1      1.0 23.2.2015 23.2.2015 

176 Fleckschnabelente 1 1 1      1.0 3.2.2015 3.2.2015 

3 Kanadagans 381 6815 220     17.9 1.2.2015 3.4.2015 

4 Weißwangengans 27 46 3      1.7 2.2.2015 29.3.2015 

5 Saatgans 17 1065 500     62.6 7.2.2015 1.3.2015 

6 Kurzschnabelgans 21 80 4      3.8 1.2.2015 29.3.2015 

7 Blässgans 20 543 360     27.1 6.2.2015 9.3.2015 

8 Graugans 229 6515 1800     28.4 1.2.2015 3.4.2015 

9 Nilgans 605 3544 104      5.9 1.2.2015 3.4.2015 

10 Brandgans 9 18 5      2.0 2.2.2015 5.3.2015 

11 Rostgans 15 30 4      2.0 10.2.2015 28.3.2015 

12 Mandarinente 36 754 124     20.9 2.2.2015 29.3.2015 

13 Schnatterente 189 3572 160     18.9 1.2.2015 30.3.2015 

14 Pfeifente 31 231 26      7.5 1.2.2015 27.3.2015 

15 Krickente 176 3551 142     20.2 1.2.2015 29.3.2015 

16 Stockente 750 13527 400     18.0 1.2.2015 3.4.2015 

17 Spießente 20 40 3      2.0 7.2.2015 28.3.2015 
18 Knäkente 41 131 16      3.2 6.3.2015 30.3.2015 

19 Löffelente 80 913 90     11.4 1.2.2015 29.3.2015 

20 Kolbenente 49 190 13      3.9 7.2.2015 28.3.2015 

21 Moorente 10 9 1      0.9 7.2.2015 18.3.2015 

22 Tafelente 169 4459 1000     26.4 1.2.2015 3.4.2015 

23 Reiherente 313 8801 300     28.1 1.2.2015 3.4.2015 

24 Bergente 2 3 2      1.5 8.2.2015 22.2.2015 

25 Eiderente 3 3 1      1.0 28.2.2015 6.3.2015 

26 Eisente 3 4 2      1.3 16.2.2015 21.3.2015 

27 Samtente 16 19 3      1.2 7.2.2015 27.3.2015 

28 Schellente 135 902 59      6.7 1.2.2015 3.4.2015 

29 Zwergsäger 25 89 17      3.6 1.2.2015 19.3.2015 

30 Gänsesäger 83 324 35      3.9 1.2.2015 24.3.2015 

31 Mittelsäger 2 2 1      1.0 8.2.2015 15.2.2015 

32 Fasan 245 599 28      2.4 1.2.2015 3.4.2015 

33 Rebhuhn 4 7 2      1.8 13.3.2015 27.3.2015 

34 Auerhuhn 22 23 2      1.0 22.2.2015 25.3.2015 

35 Zwergtaucher 219 727 17      3.3 1.2.2015 3.4.2015 
36 Haubentaucher 247 2217 100      9.0 1.2.2015 3.4.2015 

37 Rothalstaucher 11 11 1      1.0 7.2.2015 22.3.2015 

38 Schwarzhalstaucher 42 284 22      6.8 6.3.2015 28.3.2015 

39 Kormoran 525 6025 130     11.5 1.2.2015 3.4.2015 

40 Rohrdommel 2 2 1      1.0 13.2.2015 13.2.2015 

41 Silberreiher 438 1469 38      3.4 1.2.2015 3.4.2015 

42 Graureiher 859 2029 50      2.4 1.2.2015 3.4.2015 

43 Purpurreiher 1 1 1      1.0 21.3.2015 21.3.2015 
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44 Schwarzstorch 25 38 4      1.5 1.3.2015 31.3.2015 

45 Weißstorch 417 1286 122      3.1 1.2.2015 31.3.2015 

46 Fischadler 1 1 1      1.0 13.3.2015 13.3.2015 

47 Kornweihe 43 47 3      1.1 1.2.2015 30.3.2015 

48 Rohrweihe 49 91 6      1.9 6.3.2015 29.3.2015 

49 Habicht 63 74 4      1.2 1.2.2015 30.3.2015 

50 Sperber 143 155 3      1.1 1.2.2015 30.3.2015 

51 Rotmilan 640 966 17      1.5 2.2.2015 31.3.2015 

52 Schwarzmilan 68 106 18      1.6 26.2.2015 3.4.2015 

53 Raufußbussard 3 3 1      1.0 26.2.2015 14.3.2015 

54 Mäusebussard 1361 3438 34      2.5 1.2.2015 3.4.2015 

55 Merlin 4 5 2      1.3 6.2.2015 24.3.2015 

56 Wanderfalke 103 173 6      1.7 3.2.2015 30.3.2015 

57 Turmfalke 670 977 8      1.5 1.2.2015 1.4.2015 

58 Kranich 35 861 100     24.6 22.2.2015 26.3.2015 
59 Wasserralle 47 134 8      2.9 4.2.2015 28.3.2015 

60 Tüpfelsumpfhuhn 1 1 1      1.0 5.3.2015 5.3.2015 

61 Teichhuhn 251 661 22      2.6 1.2.2015 29.3.2015 

62 Blässhuhn 350 10100 450     28.9 1.2.2015 3.4.2015 

63 Goldregenpfeifer 6 75 56     12.5 28.2.2015 15.3.2015 

64 Kiebitz 131 3235 297     24.7 22.2.2015 30.3.2015 

65 Flussregenpfeifer 18 36 6      2.0 17.3.2015 31.3.2015 

66 Großer Brachvogel 3 4 2      1.3 10.2.2015 15.3.2015 

67 Waldschnepfe 9 11 2      1.2 10.2.2015 26.3.2015 

68 Bekassine 34 130 15      3.8 5.2.2015 31.3.2015 

69 Flussuferläufer 11 12 2      1.1 7.2.2015 20.3.2015 

70 Rotschenkel 1 3 3      3.0 23.3.2015 23.3.2015 

71 Waldwasserläufer 16 24 4      1.5 1.2.2015 31.3.2015 

72 Kampfläufer 24 159 18      6.6 9.3.2015 30.3.2015 

73 Steinwälzer 1 2 2      2.0 00.00.00 00.00.00 

74 Alpenstrandläufer 1 1 1      1.0 31.3.2015 31.3.2015 

75 Lachmöwe 273 12227 450     44.8 1.2.2015 3.4.2015 

76 Sturmmöwe 16 86 45      5.4 8.2.2015 18.3.2015 

77 Silbermöwe 2 101 100     50.5 11.2.2015 18.3.2015 
78 Mittelmeermöwe 170 528 130      3.1 1.2.2015 31.3.2015 

79 Steppenmöwe 3 4 2      1.3 14.2.2015 19.2.2015 

80 Heringsmöwe 3 4 2      1.3 8.2.2015 21.2.2015 

81 Straßentaube 364 9448 200     26.0 1.2.2015 31.3.2015 

82 Hohltaube 93 389 67      4.2 12.2.2015 28.3.2015 

83 Ringeltaube 1042 9434 500      9.1 1.2.2015 3.4.2015 

84 Türkentaube 429 1596 28      3.7 1.2.2015 3.4.2015 

177 Alexandersittich 1 1 1      1.0 6.2.2015 6.2.2015 

85 Halsbandsittich 262 4458 500     17.0 1.2.2015 31.3.2015 

86 Schleiereule 17 30 4      1.8 2.2.2015 30.3.2015 

87 Raufußkauz 7 7 1      1.0 14.2.2015 23.3.2015 

88 Steinkauz 13 18 4      1.4 8.2.2015 23.3.2015 

89 Sperlingskauz 23 35 4      1.5 14.2.2015 25.3.2015 

90 Waldohreule 18 20 3      1.1 1.2.2015 26.3.2015 

91 Sumpfohreule 1 1 1      1.0 19.3.2015 19.3.2015 

92 Uhu 66 83 4      1.3 6.2.2015 30.3.2015 

93 Waldkauz 70 110 12      1.6 2.2.2015 30.3.2015 

94 Eisvogel 152 192 4      1.3 1.2.2015 3.4.2015 
95 Grauspecht 108 128 4      1.2 3.2.2015 3.4.2015 

96 Grünspecht 750 1041 12      1.4 1.2.2015 3.4.2015 

97 Schwarzspecht 309 416 6      1.3 1.2.2015 31.3.2015 

98 Dreizehenspecht 2 2 1      1.0 12.2.2015 18.3.2015 
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99 Buntspecht 626 1304 40      2.1 1.2.2015 3.4.2015 

100 Mittelspecht 256 404 12      1.6 1.2.2015 3.4.2015 

101 Kleinspecht 35 40 4      1.1 5.2.2015 28.3.2015 

102 Raubwürger 18 16 2      0.9 7.2.2015 16.3.2015 

103 Elster 944 3069 28      3.3 1.2.2015 3.4.2015 

104 Eichelhäher 525 1083 15      2.1 1.2.2015 3.4.2015 

105 Tannenhäher 11 18 4      1.6 8.2.2015 25.3.2015 

106 Dohle 254 3897 500     15.3 1.2.2015 31.3.2015 

107 Saatkrähe 291 19175 1000     65.9 1.2.2015 31.3.2015 

108 Rabenkrähe 1172 13830 750     11.8 1.2.2015 3.4.2015 

109 Nebelkrähe 1 1 1      1.0 6.2.2015 6.2.2015 

110 Kolkrabe 150 305 7      2.0 1.2.2015 30.3.2015 

111 Blaumeise 1111 5603 100      5.0 1.2.2015 3.4.2015 

112 Kohlmeise 1533 9102 220      5.9 1.2.2015 3.4.2015 

113 Haubenmeise 108 170 6      1.6 1.2.2015 30.3.2015 
114 Tannenmeise 180 389 15      2.2 1.2.2015 28.3.2015 

115 Sumpfmeise 249 462 14      1.9 1.2.2015 3.4.2015 

116 Weidenmeise 49 79 5      1.6 4.2.2015 29.3.2015 

117 Haubenlerche 78 181 14      2.3 1.2.2015 31.3.2015 

118 Heidelerche 15 131 35      8.7 2.2.2015 19.3.2015 

119 Feldlerche 303 3287 200     10.8 2.2.2015 31.3.2015 

120 Rauchschwalbe 24 88 15      3.7 16.3.2015 3.4.2015 

121 Mehlschwalbe 1 10 10     10.0 31.3.2015 31.3.2015 

122 Bartmeise 11 22 5      2.0 8.2.2015 27.3.2015 

123 Schwanzmeise 320 1116 28      3.5 1.2.2015 3.4.2015 

124 Fitis 1 1 1      1.0 21.3.2015 21.3.2015 

125 Zilpzalp 367 772 26      2.1 7.2.2015 3.4.2015 

126 Mönchsgrasmücke 91 104 6      1.1 1.2.2015 3.4.2015 

127 Wintergoldhähnchen 223 442 11      2.0 1.2.2015 28.3.2015 

128 Sommergoldhähnchen 66 94 4      1.4 2.2.2015 3.4.2015 

129 Kleiber 559 1585 100      2.8 1.2.2015 3.4.2015 

130 Waldbaumläufer 58 89 4      1.5 1.2.2015 28.3.2015 

131 Gartenbaumläufer 241 357 8      1.5 1.2.2015 3.4.2015 

132 Zaunkönig 542 847 15      1.6 1.2.2015 3.4.2015 
133 Star 849 16564 1500     19.5 1.2.2015 3.4.2015 

134 Wasseramsel 84 173 6      2.1 1.2.2015 30.3.2015 

135 Misteldrossel 243 656 40      2.7 1.2.2015 30.3.2015 

136 Amsel 1315 4486 90      3.4 1.2.2015 3.4.2015 

137 Wacholderdrossel 457 14062 300     30.8 1.2.2015 1.4.2015 

138 Singdrossel 449 842 40      1.9 4.2.2015 3.4.2015 

139 Rotdrossel 20 65 15      3.3 2.2.2015 24.3.2015 

140 Schwarzkehlchen 51 78 5      1.5 1.2.2015 27.3.2015 

141 Rotkehlchen 980 1862 40      1.9 1.2.2015 3.4.2015 

142 Nachtigall 1 1 1      1.0 13.2.2015 13.2.2015 

143 Blaukehlchen 7 12 4      1.7 13.3.2015 27.3.2015 

144 Hausrotschwanz 366 592 18      1.6 1.2.2015 1.4.2015 

145 Gartenrotschwanz 2 2 1      1.0 21.3.2015 29.3.2015 

146 Steinschmätzer 1 1 1      1.0 29.3.2015 29.3.2015 

147 Heckenbraunelle 219 329 10      1.5 1.2.2015 29.3.2015 

148 Haussperling 785 15392 1000     19.6 1.2.2015 3.4.2015 

149 Feldsperling 214 1380 100      6.4 1.2.2015 31.3.2015 

150 Wiesenpieper 76 609 50      8.0 1.2.2015 29.3.2015 
151 Bergpieper 29 105 15      3.6 7.2.2015 29.3.2015 

152 Gebirgsstelze 155 248 7      1.6 1.2.2015 30.3.2015 

153 Schafstelze 3 5 2      1.7 19.2.2015 17.3.2015 

154 Bachstelze 502 2249 112      4.5 1.2.2015 3.4.2015 
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155 Buchfink 1101 12477 2000     11.3 1.2.2015 3.4.2015 

156 Bergfink 91 1607 500     17.7 1.2.2015 28.3.2015 

157 Kernbeißer 327 1873 707      5.7 1.2.2015 30.3.2015 

158 Gimpel 130 288 10      2.2 1.2.2015 31.3.2015 

159 Girlitz 158 286 15      1.8 2.2.2015 1.4.2015 

160 Fichtenkreuzschnabel 74 408 35      5.5 7.2.2015 26.3.2015 

161 Grünling 703 2274 150      3.2 1.2.2015 3.4.2015 

162 Stieglitz 266 1393 35      5.2 1.2.2015 3.4.2015 

163 Erlenzeisig 140 1509 100     10.8 1.2.2015 27.3.2015 

164 Bluthänfling 153 2484 150     16.2 1.2.2015 1.4.2015 

165 Birkenzeisig 2 2 1      1.0 13.3.2015 19.3.2015 

166 Schneeammer 1 1 1      1.0 21.2.2015 21.2.2015 

167 Grauammer 4 5 3      1.3 4.3.2015 24.3.2015 

168 Goldammer 364 1528 100      4.2 1.2.2015 3.4.2015 

169 Zaunammer 21 71 14      3.4 7.2.2015 28.3.2015 
170 Zippammer 2 2 1      1.0 7.3.2015 27.3.2015 

171 Rohrammer 152 725 50      4.8 1.2.2015 30.3.2015 
 
  

 
Tab. 3. Übersicht über die ornithologischen Beobachtungen aus Nordbaden und Umgebung im Zeit-
raum  Feb und März 2015-Anordnung der Arten nach der Anzahl der Meldungen. Da seltene Arten 
häufig von mehreren Beobachtern gemeldet wurden, können die Zahlen durch Doppelmeldungen 
täuschen. 
 
 

Nr. Art N 
Beob. 

Summe 
Ind. 

Maximum Mittel 
[N/Beob] 

von  bis  

112 Kohlmeise 1533 9102 220      5.9 1.2.2015 3.4.2015 

54 Mäusebussard 1361 3438 34      2.5 1.2.2015 3.4.2015 

136 Amsel 1315 4486 90      3.4 1.2.2015 3.4.2015 

108 Rabenkrähe 1172 13830 750     11.8 1.2.2015 3.4.2015 

111 Blaumeise 1111 5603 100      5.0 1.2.2015 3.4.2015 

155 Buchfink 1101 12477 2000     11.3 1.2.2015 3.4.2015 

83 Ringeltaube 1042 9434 500      9.1 1.2.2015 3.4.2015 

141 Rotkehlchen 980 1862 40      1.9 1.2.2015 3.4.2015 

103 Elster 944 3069 28      3.3 1.2.2015 3.4.2015 

42 Graureiher 859 2029 50      2.4 1.2.2015 3.4.2015 

133 Star 849 16564 1500     19.5 1.2.2015 3.4.2015 

148 Haussperling 785 15392 1000     19.6 1.2.2015 3.4.2015 

16 Stockente 750 13527 400     18.0 1.2.2015 3.4.2015 

96 Grünspecht 750 1041 12      1.4 1.2.2015 3.4.2015 

161 Grünling 703 2274 150      3.2 1.2.2015 3.4.2015 
57 Turmfalke 670 977 8      1.5 1.2.2015 1.4.2015 

51 Rotmilan 640 966 17      1.5 2.2.2015 31.3.2015 

99 Buntspecht 626 1304 40      2.1 1.2.2015 3.4.2015 

9 Nilgans 605 3544 104      5.9 1.2.2015 3.4.2015 

129 Kleiber 559 1585 100      2.8 1.2.2015 3.4.2015 

132 Zaunkönig 542 847 15      1.6 1.2.2015 3.4.2015 

39 Kormoran 525 6025 130     11.5 1.2.2015 3.4.2015 

104 Eichelhäher 525 1083 15      2.1 1.2.2015 3.4.2015 

154 Bachstelze 502 2249 112      4.5 1.2.2015 3.4.2015 

137 Wacholderdrossel 457 14062 300     30.8 1.2.2015 1.4.2015 

138 Singdrossel 449 842 40      1.9 4.2.2015 3.4.2015 

41 Silberreiher 438 1469 38      3.4 1.2.2015 3.4.2015 

84 Türkentaube 429 1596 28      3.7 1.2.2015 3.4.2015 
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45 Weißstorch 417 1286 122      3.1 1.2.2015 31.3.2015 

3 Kanadagans 381 6815 220     17.9 1.2.2015 3.4.2015 

125 Zilpzalp 367 772 26      2.1 7.2.2015 3.4.2015 

144 Hausrotschwanz 366 592 18      1.6 1.2.2015 1.4.2015 

81 Straßentaube 364 9448 200     26.0 1.2.2015 31.3.2015 

168 Goldammer 364 1528 100      4.2 1.2.2015 3.4.2015 

1 Höckerschwan 354 1713 89      4.8 1.2.2015 3.4.2015 

62 Blässhuhn 350 10100 450     28.9 1.2.2015 3.4.2015 

157 Kernbeißer 327 1873 707      5.7 1.2.2015 30.3.2015 

123 Schwanzmeise 320 1116 28      3.5 1.2.2015 3.4.2015 

23 Reiherente 313 8801 300     28.1 1.2.2015 3.4.2015 

97 Schwarzspecht 309 416 6      1.3 1.2.2015 31.3.2015 

119 Feldlerche 303 3287 200     10.8 2.2.2015 31.3.2015 

107 Saatkrähe 291 19175 1000     65.9 1.2.2015 31.3.2015 

75 Lachmöwe 273 12227 450     44.8 1.2.2015 3.4.2015 
162 Stieglitz 266 1393 35      5.2 1.2.2015 3.4.2015 

85 Halsbandsittich 262 4458 500     17.0 1.2.2015 31.3.2015 

100 Mittelspecht 256 404 12      1.6 1.2.2015 3.4.2015 

106 Dohle 254 3897 500     15.3 1.2.2015 31.3.2015 

61 Teichhuhn 251 661 22      2.6 1.2.2015 29.3.2015 

115 Sumpfmeise 249 462 14      1.9 1.2.2015 3.4.2015 

36 Haubentaucher 247 2217 100      9.0 1.2.2015 3.4.2015 

32 Fasan 245 599 28      2.4 1.2.2015 3.4.2015 

135 Misteldrossel 243 656 40      2.7 1.2.2015 30.3.2015 

131 Gartenbaumläufer 241 357 8      1.5 1.2.2015 3.4.2015 

8 Graugans 229 6515 1800     28.4 1.2.2015 3.4.2015 

127 Wintergoldhähnchen 223 442 11      2.0 1.2.2015 28.3.2015 

35 Zwergtaucher 219 727 17      3.3 1.2.2015 3.4.2015 

147 Heckenbraunelle 219 329 10      1.5 1.2.2015 29.3.2015 

149 Feldsperling 214 1380 100      6.4 1.2.2015 31.3.2015 

13 Schnatterente 189 3572 160     18.9 1.2.2015 30.3.2015 

114 Tannenmeise 180 389 15      2.2 1.2.2015 28.3.2015 

15 Krickente 176 3551 142     20.2 1.2.2015 29.3.2015 

78 Mittelmeermöwe 170 528 130      3.1 1.2.2015 31.3.2015 
22 Tafelente 169 4459 1000     26.4 1.2.2015 3.4.2015 

159 Girlitz 158 286 15      1.8 2.2.2015 1.4.2015 

152 Gebirgsstelze 155 248 7      1.6 1.2.2015 30.3.2015 

164 Bluthänfling 153 2484 150     16.2 1.2.2015 1.4.2015 

94 Eisvogel 152 192 4      1.3 1.2.2015 3.4.2015 

171 Rohrammer 152 725 50      4.8 1.2.2015 30.3.2015 

110 Kolkrabe 150 305 7      2.0 1.2.2015 30.3.2015 

50 Sperber 143 155 3      1.1 1.2.2015 30.3.2015 

163 Erlenzeisig 140 1509 100     10.8 1.2.2015 27.3.2015 

28 Schellente 135 902 59      6.7 1.2.2015 3.4.2015 

64 Kiebitz 131 3235 297     24.7 22.2.2015 30.3.2015 

158 Gimpel 130 288 10      2.2 1.2.2015 31.3.2015 

95 Grauspecht 108 128 4      1.2 3.2.2015 3.4.2015 

113 Haubenmeise 108 170 6      1.6 1.2.2015 30.3.2015 

56 Wanderfalke 103 173 6      1.7 3.2.2015 30.3.2015 

82 Hohltaube 93 389 67      4.2 12.2.2015 28.3.2015 

126 Mönchsgrasmücke 91 104 6      1.1 1.2.2015 3.4.2015 

156 Bergfink 91 1607 500     17.7 1.2.2015 28.3.2015 
134 Wasseramsel 84 173 6      2.1 1.2.2015 30.3.2015 

30 Gänsesäger 83 324 35      3.9 1.2.2015 24.3.2015 

19 Löffelente 80 913 90     11.4 1.2.2015 29.3.2015 

117 Haubenlerche 78 181 14      2.3 1.2.2015 31.3.2015 
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150 Wiesenpieper 76 609 50      8.0 1.2.2015 29.3.2015 

160 Fichtenkreuzschnabel 74 408 35      5.5 7.2.2015 26.3.2015 

93 Waldkauz 70 110 12      1.6 2.2.2015 30.3.2015 

52 Schwarzmilan 68 106 18      1.6 26.2.2015 3.4.2015 

92 Uhu 66 83 4      1.3 6.2.2015 30.3.2015 

128 Sommergoldhähnchen 66 94 4      1.4 2.2.2015 3.4.2015 

49 Habicht 63 74 4      1.2 1.2.2015 30.3.2015 

130 Waldbaumläufer 58 89 4      1.5 1.2.2015 28.3.2015 

140 Schwarzkehlchen 51 78 5      1.5 1.2.2015 27.3.2015 

20 Kolbenente 49 190 13      3.9 7.2.2015 28.3.2015 

48 Rohrweihe 49 91 6      1.9 6.3.2015 29.3.2015 

116 Weidenmeise 49 79 5      1.6 4.2.2015 29.3.2015 

59 Wasserralle 47 134 8      2.9 4.2.2015 28.3.2015 

47 Kornweihe 43 47 3      1.1 1.2.2015 30.3.2015 

38 Schwarzhalstaucher 42 284 22      6.8 6.3.2015 28.3.2015 
18 Knäkente 41 131 16      3.2 6.3.2015 30.3.2015 

12 Mandarinente 36 754 124     20.9 2.2.2015 29.3.2015 

58 Kranich 35 861 100     24.6 22.2.2015 26.3.2015 

101 Kleinspecht 35 40 4      1.1 5.2.2015 28.3.2015 

68 Bekassine 34 130 15      3.8 5.2.2015 31.3.2015 

174 Schwanengans 31 618 30     19.9 1.2.2015 29.3.2015 

14 Pfeifente 31 231 26      7.5 1.2.2015 27.3.2015 

172 Trauerschwan 29 30 2      1.0 6.2.2015 31.3.2015 

151 Bergpieper 29 105 15      3.6 7.2.2015 29.3.2015 

173 Streifengans 27 31 3      1.1 2.2.2015 28.3.2015 

4 Weißwangengans 27 46 3      1.7 2.2.2015 29.3.2015 

29 Zwergsäger 25 89 17      3.6 1.2.2015 19.3.2015 

44 Schwarzstorch 25 38 4      1.5 1.3.2015 31.3.2015 

72 Kampfläufer 24 159 18      6.6 9.3.2015 30.3.2015 

120 Rauchschwalbe 24 88 15      3.7 16.3.2015 3.4.2015 

89 Sperlingskauz 23 35 4      1.5 14.2.2015 25.3.2015 

34 Auerhuhn 22 23 2      1.0 22.2.2015 25.3.2015 

6 Kurzschnabelgans 21 80 4      3.8 1.2.2015 29.3.2015 

169 Zaunammer 21 71 14      3.4 7.2.2015 28.3.2015 
7 Blässgans 20 543 360     27.1 6.2.2015 9.3.2015 

17 Spießente 20 40 3      2.0 7.2.2015 28.3.2015 

139 Rotdrossel 20 65 15      3.3 2.2.2015 24.3.2015 

65 Flussregenpfeifer 18 36 6      2.0 17.3.2015 31.3.2015 

90 Waldohreule 18 20 3      1.1 1.2.2015 26.3.2015 

102 Raubwürger 18 16 2      0.9 7.2.2015 16.3.2015 

5 Saatgans 17 1065 500     62.6 7.2.2015 1.3.2015 

86 Schleiereule 17 30 4      1.8 2.2.2015 30.3.2015 

27 Samtente 16 19 3      1.2 7.2.2015 27.3.2015 

71 Waldwasserläufer 16 24 4      1.5 1.2.2015 31.3.2015 

76 Sturmmöwe 16 86 45      5.4 8.2.2015 18.3.2015 

11 Rostgans 15 30 4      2.0 10.2.2015 28.3.2015 

118 Heidelerche 15 131 35      8.7 2.2.2015 19.3.2015 

88 Steinkauz 13 18 4      1.4 8.2.2015 23.3.2015 

37 Rothalstaucher 11 11 1      1.0 7.2.2015 22.3.2015 

69 Flussuferläufer 11 12 2      1.1 7.2.2015 20.3.2015 

105 Tannenhäher 11 18 4      1.6 8.2.2015 25.3.2015 

122 Bartmeise 11 22 5      2.0 8.2.2015 27.3.2015 
21 Moorente 10 9 1      0.9 7.2.2015 18.3.2015 

10 Brandgans 9 18 5      2.0 2.2.2015 5.3.2015 

67 Waldschnepfe 9 11 2      1.2 10.2.2015 26.3.2015 

87 Raufußkauz 7 7 1      1.0 14.2.2015 23.3.2015 
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143 Blaukehlchen 7 12 4      1.7 13.3.2015 27.3.2015 

63 Goldregenpfeifer 6 75 56     12.5 28.2.2015 15.3.2015 

33 Rebhuhn 4 7 2      1.8 13.3.2015 27.3.2015 

55 Merlin 4 5 2      1.3 6.2.2015 24.3.2015 

167 Grauammer 4 5 3      1.3 4.3.2015 24.3.2015 

25 Eiderente 3 3 1      1.0 28.2.2015 6.3.2015 

26 Eisente 3 4 2      1.3 16.2.2015 21.3.2015 

53 Raufußbussard 3 3 1      1.0 26.2.2015 14.3.2015 

66 Großer Brachvogel 3 4 2      1.3 10.2.2015 15.3.2015 

79 Steppenmöwe 3 4 2      1.3 14.2.2015 19.2.2015 

80 Heringsmöwe 3 4 2      1.3 8.2.2015 21.2.2015 

153 Schafstelze 3 5 2      1.7 19.2.2015 17.3.2015 

24 Bergente 2 3 2      1.5 8.2.2015 22.2.2015 

31 Mittelsäger 2 2 1      1.0 8.2.2015 15.2.2015 

40 Rohrdommel 2 2 1      1.0 13.2.2015 13.2.2015 
77 Silbermöwe 2 101 100     50.5 11.2.2015 18.3.2015 

98 Dreizehenspecht 2 2 1      1.0 12.2.2015 18.3.2015 

145 Gartenrotschwanz 2 2 1      1.0 21.3.2015 29.3.2015 

165 Birkenzeisig 2 2 1      1.0 13.3.2015 19.3.2015 

170 Zippammer 2 2 1      1.0 7.3.2015 27.3.2015 

2 Singschwan 1 0 0      0.0 22.2.2015 22.2.2015 

175 Brautente 1 1 1      1.0 23.2.2015 23.2.2015 

176 Fleckschnabelente 1 1 1      1.0 3.2.2015 3.2.2015 

43 Purpurreiher 1 1 1      1.0 21.3.2015 21.3.2015 

46 Fischadler 1 1 1      1.0 13.3.2015 13.3.2015 

60 Tüpfelsumpfhuhn 1 1 1      1.0 5.3.2015 5.3.2015 

70 Rotschenkel 1 3 3      3.0 23.3.2015 23.3.2015 

73 Steinwälzer 1 2 2      2.0 00.00.00 00.00.00 

74 Alpenstrandläufer 1 1 1      1.0 31.3.2015 31.3.2015 

177 Alexandersittich 1 1 1      1.0 6.2.2015 6.2.2015 

91 Sumpfohreule 1 1 1      1.0 19.3.2015 19.3.2015 

109 Nebelkrähe/Hybrid 1 1 1      1.0 6.2.2015 6.2.2015 

121 Mehlschwalbe 1 10 10     10.0 31.3.2015 31.3.2015 

124 Fitis 1 1 1      1.0 21.3.2015 21.3.2015 
142 Nachtigall 1 1 1      1.0 13.2.2015 13.2.2015 

146 Steinschmätzer 1 1 1      1.0 29.3.2015 29.3.2015 

166 Schneeammer 1 1 1      1.0 21.2.2015 21.2.2015 

 
Rothalsgans (aus Gefangenschaft) © F. Schrauth     Kurzschnabelgans © D. Koch 
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Ausgewählte Beobachtungen im Zeitraum Feb und März 2015  
 
Es wurden sehr viele Beobachtungen gemeldet; jedoch ist die geographische Verteilung der Beobach-
ter und der Meldungen räumlich nicht gleichverteilt. Es gibt einige Bereiche von Nordbaden, aus de-
nen keine oder nur wenige Daten vorliegen. Anregung: Bitte suchen Sie doch bevorzugt die Gebiete 
auf, für die keine Meldungen vorliegen. Es muss nicht immer die Wagbachniederung sein! Schließen 
Sie sich dem Kartierungsprojekt der OAG RNK an und erfassen Sie ein TK25 oder Teile davon auf Mi-
nutenrasterebene systematisch! 

 
 
 
Übersichtskarte Nordbaden (Naturräume): Häufigkeit der Beobachtungen pro Minuten-Raster für 
den Zeitraum 1.2.-31.3.2015; Beobachtungsschwerpunkte sind klar zu erkennen (ebenso Lücken)! 
Karten-Grundlage: Daten aus dem Räumlichen Informations- und Planungssystem (RIPS) der Landes-
anstalt für Umwelt, Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW)" 
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Übersichtskarte (Wald- und Gewässer): Alle Minuten-Raster mit Beobachtungsmeldungen für den 
Zeitraum 1.2.-31.3.2015 
Karten-Grundlage: Daten aus dem Räumlichen Informations- und Planungssystem (RIPS) der Landes-
anstalt für Umwelt, Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg (LUBW)" 
 

 Eisvogel © F. Schrauth 
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Um die Länge der Aufzählungen zu begrenzen (der komplette Report würde über 700 Seiten lang 
sein!), werden nur besonders auffallende Meldungen aufgeführt. Eine Übersicht über die Verbrei-
tung wurde bei ausgewählten Arten vorgenommen. Phänologische Auswertungen betreffen den Zeit-
raum 1.10.14 bis 31.3.15. Hier wurde meist Pentadenmaxima gewählt- diese sind jedoch durch Dop-
pelmeldungen verschiedener Beobachter im selben Gebiet u.a. überbewertet. 
 
Höckerschwan:  
Nur >30 Ind. 
36 Ind. 02.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Günther Fehr) 
30 Ind. 04.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Christoph Randler) 
30 Ind. 06.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Arnulf Quentin) 
35 Ind. 15.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Andrea Pfisterer) 
89 Ind. 15.2.15 Mannheim [6516_2_09n] (MA) (Harald Bott) 
40 Ind. 22.2.15 Altrhein Illingen Nord (RA) (Rainer Deible) 
 

 
Im Herbst bis Winteranfang traten noch größere Ansammlungen auf; zu Beginn der Brutzeit ab Ende Februar 
sieht man einen Rückgang der Maxima durch Auflösung der Trupps und eine Verteilung auf die diversen Brut-
gebiete. 
 
Kanadagans: nur > 50 Ind. 
60 Ind. 01.2.15 Karlsruhe [6916_1_11s] (KA*) (Uli Kofler) 
73 Ind. 03.2.15 Ladenburg Neckar [6517_2_27n]  (Günther Fehr) 
50 Ind. 05.2.15 Mannheim [6416_4_37s] (MA) (Dieter Ebert) 
72 Ind. 05.2.15 Ladenburg Neckar [6517_2_27n]  (Günther Fehr) 
74 Ind. 06.2.15 Karlsruhe [6916_1_11s] (KA*) (Uli Kofler) 
50 Ind. 07.2.15 Abgrabung Hochstetten (KA) (Guido Waldmann) 
85 Ind. 07.2.15 Karlsruhe [6916_1_11n] (KA*) (Gerd Schön) 
50 Ind. 07.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Andreas Thiele) 
50 Ind. 07.2.15 Karlsruhe [6915_4_49n] (KA*) (Gerd Schön) 
93 Ind. 08.2.15 Brühl - Dammäcker [6517_3_51n] (Christian Stohl) 
60 Ind. 08.2.15 Mannheim (Strandbad Nord) (MA) (Michael Wink) 
70 Ind. 08.2.15 Badesee Waldstücker (HD) (Christoph Randler) 
55 Ind. 10.2.15 Karlsruhe [6916_1_11s] (KA*) (Uli Kofler) 
160 Ind. 10.2.15 Ladenburg Neckar [6517_2_27n]  (Günther Fehr) 
80 Ind. 12.2.15 Badesee Waldstücker (HD) (Christoph Randler) 
104 Ind. 14.2.15 Steinmauern, Murg/Riedkanal [7 (Klaus Lechner) 
83 Ind. 14.2.15 Ladenburg Neckar [6517_2_27n]  (Günther Fehr) 
103 Ind. 15.2.15 NSG Schwetzingerwiesen  [6517_ (Guido Waldmann) 
96 Ind. 15.2.15 NSG Neckaraue (Ladenburg) (HD) (Oliver Brück) 
90 Ind. 18.2.15 Ladenburg Neckar [6517_2_27n]  (Günther Fehr) 
50 Ind. 19.2.15 Heidelberg Neckarwiese (HD*) (Guido Waldmann) 

Hºckerschwan
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64 Ind. 19.2.15 Mannheim (Strandbad Nord) (MA) (Wolfgang Dreyer) 
115 Ind. 21.2.15 Karlsruhe [6915_4_49n] (KA*) (Gerd Schön) 
50 Ind. 22.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Eberhard Körner) 
54 Ind. 22.2.15 NSG Schwetzingerwiesen  [6517_ (Christian Stohl) 
112 Ind. 24.2.15 Steinmauern, Rhein-km 343/Murg (Steffen Tillmanns) 
50 Ind. 25.2.15 Oberhausen-Rheinhausen [6716_2 (Thomas Senn) 
85 Ind. 28.2.15 Oberhausen-Rheinhausen [6716_2 (Andreas Vogel) 
74 A1. 01.3.15 Ladenburg Neckar [6517_2_27n]  (Klaus Hofmann) 
80 Ind. 02.3.15 Oberhausen-Rheinhausen [6716_2 (Thomas Senn) 
65 Ind. 04.3.15 Karlsruhe [6916_1_11n] (KA*) (Uli Kofler) 
60 Ind. 06.3.15 Oberhausen-Rheinhausen [6716_2 (Erwin Sefrin) 
52 Ind. 06.3.15 Karlsruhe [6916_1_11s] (KA*) (Uli Kofler) 
54 A1. 07.3.15 Karlsruhe [6915_4_39s] (KA*) (Klaus Reiner) 
90 A1. 07.3.15 Ladenburg Neckar [6517_2_27n]  (Klaus Hofmann) 
60 A1. 08.3.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Michael Post) 
61 Ind. 08.3.15 NSG Neckaraue (Ladenburg) (HD) (Klaus Hofmann) 
50 A1. 15.3.15 NSG Neckaraue (Ladenburg) (HD) (Klaus Hofmann) 
112 Ind. 16.3.15 Steinmauern, Murg/Riedkanal [7 (Klaus Lechner) 
70 A1. 22.3.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Guido Waldmann) 

 
Im Herbst bis Winteranfang traten noch größere Ansammlungen auf; zu Beginn der Brutzeit ab Ende Februar 
sieht man einen Rückgang der Maxima durch Auflösung der Trupps und eine Verteilung auf die diversen Brut-
gebiete. 
 
Weißwangengans:  
1-3 Ind. 02.2.-31.3.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Günther Fehr et al.) 
3 Ind. 28.2.15 Oberhausen-Rheinhausen [6716_2 (Andreas Vogel) 
2 Ind. 06.3.15 Oberhausen-Rheinhausen [6716_2 (Erwin Sefrin) 
1 Ind. 13.3.15 Bruchsal [6817_1_23n] (KA) (Klaus Lechner) 
1 Ind. 14.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Fabian Schrauth) 
1 Ind. 16.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Fabian Schrauth) 
1 Ind. 19.3.15 Ladenburg Losgraben (HD) (HD) (Roland Gromes) 
1 Ind. *Mit Nilganspaar vergesellschaftet, auf Baubrache! 25.-29.3.15 Heidelberg-Wieblingen  [6517_4 (Klaus 
Hofmann) 
1 Ind. 25.3.15 Mannheim [6416_2_19s] (MA) (Günther Fehr) 
 
 
Rothalsgans 
Nach Auskunft eines Gänsehalters wurden im Bereich Worms 6 Rothalsgänse (ohne Ring) freigelassen. Dies 
waren vermutlich die Rothalsgänse, die im letzten Winter an mehreren Stellen bei uns in der Region beo-
bachtet wurden. 
 

Kanadagans
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Saatgans:  
9 Ind. 07.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Guido Waldmann) 
15 Ind. 12.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Günther Fehr) 
2 Ind. 13.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Uli Kofler) 
2 Ind. 14.2.15 Abgrabung Bärensee (RA) (Klaus Lechner) 
14 Ind. 16.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Andreas Vogel) 
30 Ind. 17.2.15 Abgrabung Hochstetten (KA) (Jannik Stipp) 
2 Ind. 17.2.15 Steinmauern, Gäns-Rhein/Altrhe (Marianne Leis-Messer) 
15 Ind. 18.2.15 Dettenheim [6816_1_25s] (KA) (Steffen Tillmanns) 
500 Ind. 21.2.15 Iffezheim Staustufe [7114_4_47 (Jochen Müller) 
22 Ind. 24.2.15 Iffezheim Staustufe [7114_4_47 (Steffen Tillmanns) 
10 Ind. 25.2.15 Schriesheim [6518_1_01s] (HD) (Christoph Randler) 
2 Ind. 01.3.15 NSG "Erlachsee" (KA*) (Klaus Nökel) 

 
In diesem Winter lag die Anzahl der überwinternden Saatgänse (Großraum Mechtersheim) wieder in einem Be-
reich der früheren Jahre. 
 
Blässgans: Deutlich mehr Nachweise als in früheren Wintern! 
 
1 Ind. *inmitten der Kanadagänse. War unberingt. Meine erste Blässgans hier in KA 06.2.15 Karlsruhe 
[6916_1_11s] (KA*) (Uli Kofler) 
1 Ind. 07.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Guido Waldmann) 
360 Ind. Schwarm fliegt rufend in niedriger Höhe über Siedlung 08.2.15 Hockenheim [6617_3_53n] (HD) 
(Thomas Fichtner) (ungewöhnlich großer Trupp; Verwechslung mit Saatgänsen??) 
12 Ind. 12.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Günther Fehr) 
25 Ind. *Schilf-rand schwer absehbar 13.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Uli Kofler) 
2 Ind. *grasen 17 Uhr Mitb Inge Schlegel 13.2.15 Dettenheim [6816_1_25s] (KA) (Uli Kofler) 
26 Ind. 16.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Andreas Vogel) 
18 Ind. 17.2.15 Abgrabung Hochstetten (KA) (Jannik Stipp) 
14 Ind. 18.2.15 Dettenheim [6816_1_25s] (KA) (Steffen Tillmanns) 
12 Ind. "@12463258 20.2.15 Dettenheim [6816_1_14s] (KA) (Inge Schlegel) 
24 Ind. 22.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Eberhard Körner) 
2 Ind. 28.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Andreas Vogel) 
2 Ind. *Zwischen Graugänsen. 28.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Werner Jansen) 
2 Ind. 09.3.15 Hockenheim [6617_3_31s] (HD) (Wolfgang Schindler) 
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Graugans: nur > 50 Ind. 
90 Ind. 02.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Günther Fehr) 
66 Ind. 03.2.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Wolfgang Dreyer) 
55 Ind. 06.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Arnulf Quentin) 
70 Ind. 07.2.15 Abgrabung Liedolsheim (KA) (Andreas Thiele) 
65 Ind. *hoch nach NO fliegend, gegen 17:05 12.2.15 NSG "Steinbruch Leimen" (HD) (Jochen Roeder) 
80 Ind. *grasen 17 Uhr Mitb: Inge Schlegel 13.2.15 Dettenheim [6816_1_25s] (KA) (Uli Kofler) 
70 Ind. *Überflug 17.30  Richtung Nord 13.2.15 Linkenheim-Hochstetten [6816_1 (Uli Kofler) 
240 Ind. 14.2.15 NSG Fulderaue-Ilmenaue (MZ) (Harald Bott) 
70 Ind. 16.2.15 Roxheimer Altrhein & Silbersee (Armin Konrad) 
50 Ind. *Mit 12 Blässgänsen vergesellschaftet. 20.2.15 Dettenheim [6816_1_14s] (KA) (Inge Schlegel) 
70 Ind. *FLY_N*V-Formation, 700 m ÜNN, 22.2.15 Heidelberg (Höllenbacherstein) (Klaus Hofmann) 
124 A1. 28.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Werner Jansen) 
60 A1. 06.3.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Harald Bott) 
70 A1. 07.3.15 Karlsruhe [6915_4_39s] (KA*) (Klaus Reiner) 
2 B3. *1 x m / 1 x w --> das weibliche Tier war doppelt beringt (l und r) eine Kennung lautete: VAC 08.3.15 Ab-
grabung Grötzingen (KA*) (Joachim Schröder) 
60 Ind. 28.3.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Harald Bott) 

 
Die Rastbestände der Graugans erreichten (wie in den früheren Jahren) Zahlen von fast 3000 Ind. im Nov/Dez, 
die sich gerne im Bereich des Bergheimer Altrheins und auf den Mechtersheimer Tongruben aufhalten.  
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Nilgans:  
Ringfunde: 
PA 591: beringt am 17.7.2013 in HD Neckarwiese als Altvogel; kontrolliert am 13.8.2014 in Heilbronn (B. 
Zoldahn) 
NT 3556: beringt am 17.7.2013 in HD Neckarwiese als Altvogel; kontrolliert am 19.3.15 in Bammental (B. Frie-
detzki) 
3 Nilgänse, die Im Juli 2013 in Heidelberg von uns beringt worden waren (NT3527, NT3563, NT3522), wurden 
im Oktober 2014 in Schwabenheim abgeschossen. 
 
Nur > 30 Ind und Altvögel mit pulli (viele frühe Bruten!) 
55 Ind. 03.2.15 Mannheim [6416_2_19s] (MA) (Wolfgang Dreyer) 
71 Ind. *davon eine mit weißem Schwanz und fast ganz weißem oder weißlichen Kopf 03.2.15 Ladenburg-Neu-
botzheim [6517_2_ (Günther Fehr) 
9 C12. *2 adulte Ind. und 7 pulli watscheln über zugefrorenen Anglersee. Ungewöhnliche Beobachtung zu die-
sem Zeitpunkt? 04.2.15 NSG "Nußlocher Wiesen" (HD) (Bernd Steiner) 
8 C12. 1x M adult / 1x W adult / 6x Pulli / nicht-flügge 05.2.15 NSG "Nußlocher Wiesen" (HD) (Klaus Hofmann) 
8 C12. 1x M adult / 1x Weib adult / 6x Pulli / nicht-flügge 12.2.15 Heidelberg Neckarwiese (HD*) (Hofmann) 
5 Ind. 1x Männchen / 1x Weib / 3x Pulli / nicht-flügge 14.2.15 Heidelberg Neckarwiese (HD*) (Klaus Hofmann) 
30 Ind. 14.2.15 Ladenburg-Neubotzheim [6517_2_ (Uwe Diehl) 
97 Ind. 16.2.15 Ladenburg SE [6517_2_28n] (HD) (Günther Fehr) 
53 Ind. 18.2.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Wolf-
gang Dreyer) 
58 Ind. 24.2.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Wolf-
gang Dreyer) 
36 Ind. 25.2.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Fabian 
Schrauth) 
4 C. 2x adulte / 2x Pulli / nicht-flügge 27.2.15 Heidel-
berg-Zentrum [6518_3_52n (Tobias Lepp) 
35 C12. 20x adulte / 15x Pulli / nicht-flügge 04.3.15 
Heidelberg [6517_4_47s] (HD*) (Susanne Donat) 
3 Ind. *mit zwei Küken 06.3.15 Heidelberg Neckar-
wiese (HD*) (David Schinkel) 
67 Ind. 07.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Wolf-
gang Dreyer) 
104 Ind. 08.3.15 Ladenburg-Neubotzheim [6517_2_ 
(Klaus Hofmann)      auf EisΧ © B. Steiner 
8 C12. *Nilganspaar + 6 junge Gänse  Mannheim - Gartenstadt 09.3.15] (MA) (Dieter Ebert) 
37 Ind. 09.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Fabian Schrauth) 
100 A1. 11.3.15 Ladenburg-Neubotzheim [6517_2_ (Klaus Hofmann) 
44 Ind. 12.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Fabian Schrauth) 
6 A1. 4x adulte / 2x immature 13.3.15 Heidelberg Neckarwiese (HD*) (Klaus Hofmann) 
9 Ind. 1x W adult / 1x M adult / 7x Pulli / nicht-flügge 14.3.15 Ladenburg Neckarfähre (HD) (HD (Uwe Diehl) 
6 C12. 2x adulte / 4x Pulli / nicht-flügge 15.3.15 Niefern-Öschelbronn [7018_4_47 (Gerold Vitzthum) 
32 A1. 15.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Wolfgang Dreyer) 
100 A1. 15.3.15 Ladenburg-Neubotzheim [6517_2_ (Klaus Hofmann) 
27 C12. *1 Paar, zwei Küken führend 15.3.15 Mannheim [6516_2_09n] (MA) (Harald Bott) 
9 Ind. 1x W adult / 1x M adult / 7x Pulli / nicht-flügge 15.3.15 Ladenburg Neckarfähre (HD) (HD (Uwe Diehl) 
32 A1. 15.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Philip Bauer) 
45 A1. 15.3.15 Eppelheim (NW) [6517_4_58n] (H (Susanne Donat) 
9 Ind. "@12887644*1x Weibchen adult / 1x Männchen adult / 7x Pulli / nicht-flügge 15.3.15 Ladenburg Neckar-
fähre (HD) (HD (Uwe Diehl) 
9 C. 1x Männchen adult / 1x W adult / 7x Pulli / nicht-flügge 16.3.15 Rheinauer See (MA) (Wolfgang Dreyer) 
42 Ind. 16.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Fabian Schrauth) 
50 Ind. 16.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Günther Fehr) 
6 C12. 2x adulte / 4x Pulli / nicht-flügge 17.3.15 Niefern-Öschelbronn [7018_4_47 (Stefan Bücker) 
7 C12. 1x Männchen adult / 1x Weibchen adult / 5x Pulli / nicht-flügge 17.3.15 Heidelberg Neckarwiese (HD*) 
(Klaus Hofmann) 
100 A1. 17.3.15 Ladenburg-Neubotzheim [6517_2_ (Klaus Hofmann) 
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50 Ind. 18.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Günther Fehr) 
35 Ind. 18.3.15 Eppelheim (NW) [6517_4_58n] (H 
(Susanne Donat) 
50 A1. 19.3.15 Ladenburg-Neubotzheim [6517_2_ 
(Klaus Hofmann) 
76 A1. *auf teilweise überschwemmtem Acker 
19.3.15 Ladenburg Losgraben (HD) (HD) (Roland 
Gromes) 
3 C12. 1x Männchen adult / 1x Weibchen adult / 1x 
Pullus / nicht-flügge 20.3.15 Heidelberg Neckar-
wiese (HD*) (Klaus Hofmann) 
30 Ind. 20.3.15 Eppelheim (NW) [6517_4_58n] (H 
(Susanne Donat) 
3 C12. "@12986319*1x Männchen adult / 1x Weib-
chen adult / 1x Pullus / nicht-flügge 20.3.15 Heidel-
berg Neckarwiese (HD*) (Klaus Hofmann) 
9 Ind. 2x adulte / 7x Pulli / nicht-flügge 22.3.15 La-
denburg Neckarfähre (HD) (HD (Günther Fehr) 
52 Ind. 22.3.15 Mannheim [6416_2_20s] (MA) (Fa-
bian Schrauth) 
9 Ind. 2x adulte / 7x Pulli / nicht-flügge 24.3.15 La-
denburg Neckarfähre (HD) (HD (Günther Fehr) 
13 C12. 7x adulte / 6x Pulli / nicht-flügge 24.3.15 NSG "Silberweidenwald Steinmauer (Udo Weisser) 
3 C12. 2x adulte / 1x Pullus / nicht-flügge 26.3.15 Heidelberg Neckarwiese (HD*) (Sonja Friman) 
8 C. 1x Männchen / 1x Weibchen / 6x Pulli / nicht-flügge 27.3.15 Ilvesheim [6517_1_14n] (HD) (Wolfgang 
Dreyer) 
8 B3. 6x adulte / 2x immature 28.3.15 Heidelberg Neckarwiese (HD*) (Klaus Hofmann) 
9 Ind. 1x Weibchen adult / 1x Männchen adult / 7x Pulli / nicht-flügge 28.3.15 Ladenburg Neckarfähre (HD) (HD 
(Uwe Diehl) 
 
Brandgans:  
2 Ind. 02.-8.2.15 NSG "Wagbachniederung" (KA) (Günther Fehr et al.) 
1 Ind. 10.2.15 Abgrabung Leopoldshafen (KA) (Steffen Tillmanns) 
1 Ind. 1x Männchen 10.2.15 Mannheim [6416_2_27n] (MA) (Wolfgang Dreyer) 
1 Ind. 12.2.15 Mannheim [6416_2_27n] (MA) (Dieter Ebert) 
5 Ind. 05.3.15 Fermasee NSG Altrhein Neuburg (Ralf Gramlich) 
 
Rostgans:  
1 Ind. 1x Weibchen 10.2.15 Schlossgarten Karlsruhe (KA*) (Gerd Schön) 
1 Ind. 11.2.15 Schlossgarten Karlsruhe (KA*) (Steffen Tillmanns) 
1 Ind. 13.2.15 Mannheim [6416_2_27n] (MA) (Fabian Schrauth) 
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